Ecclesiastes. 12.

*D. Ambro.* brofio autore, affectus tuus operi tuo nomen imponit. Habēt que Theologi ab fine morales & humanos aētus speciem accipere. Appellatur & intellectus diuinus mūdialis machinæ supremus architectus, à Platone Sol. Et religio nostra Solem vocat diuinum Verbum, intelligendi sempiterno genitum actu. Est & valde similis intellectus noster materiali Soli. Sol enim ille visibilis generat multa que producit, nec sterilis & infœcundus est noster intellectus. Castissimo namque conubio & copula producit verbum, quosdamque filios spiritales, dum in auditorum animis disciplina ingeminatur & gignitur, & coalescit: generare videtur. Hac dicendi metaphora sapiens videtur vsus, cū aiebat. Audi fili mi disciplina patristui. Sed & D. Paulus. *Filioli*, inquit mei, *quos iterū parturio, donec formetur Christus in vobis.* Lābebat quodāmodo filios suos spiritales Paulus. Ecce quidā diuinus conceptus & partus. Appellat & fratres & sorores & matres Christum eos, qui voluntatem Patris sui faciunt. Neque adeo beatam fuisse innuit, Deiparam matrem suam, ex corporeo conceptu, quā ex maternitate illa spiritus & diuina profus. Quin imò (dixit Luca. 11. c.) *Beati, qui audiunt verbum Dei & custodiunt illud.* Non ergo debet intellectus noster sterilis permanere, cum tam valeat esse ferax, & abundans partibus. Sol ille corporeus vnus est in orbe, sic & vnus in corpore vno, homineque vno. Teneret sanè magis similitudo, si vnum cum *Auerroes.* Auerroes in omnibus agentem intellectum agnosceremus. Sed delirauit exlex. Vna in homine est anima & in vna vnus intellectus, & in singulis animabus vnus numero ab alijs distinctus intellectus. Omnia visibilia Sol illustrat, luceq; perfundit, multoque magis id competit lumini intellectus. Phantasmata illuminat, lucida & ceu diaphana facit intellectus agens spiritaliter. Intelligimus autem per conuersionem ad spectra illa, quoniā pro statu isto, cognitio nostra omnis incipit à sensu. Vt ergo sine Sole mundus, constare nequit, sic & sine intellectu homo. Hominem enim sine intellectu & mente, quasi mundum sine Sole dixeris. Appositissime igitur in arcano sermone Solis nomine, intellectus fidei viuæ lumine illustratus designatur. Nā tenebriones illi, de perditione extremè, in iudicio dānati ingemiscēt sine fructu dicētes, iuxta Salo-

Salomonē Sapien. c. 5. Ergo errauimus à via veritatis, & iustitiæ lumen non luxit nobis: & Sol intelligentiæ non est ortus nobis. Quod periude est, ac si dicant. Sic mente cæci & tenebriones ambulauimus per vias non bonas, nolentes fidem rectā habere dūctricem, ac perinde errauimus à Christo; quia veritatis via est, veritas & vita. Amētes hactenus fuimus, lumē vultus Dei supernos signati, renūentes sequi. Adduximus & Symbolo. 3. Decad. 1. D. Gregorij huius loci explicationem, qua sol intelligentiæ Christus, dicitur; sine quō mundus in tenebris permansisset, quam tantum abest, vt abijciamus, vt & ex osculemur, veneremur & suspiciamus. Sed ex Michææ cap. 3. alium proferamus locum: *Propterea, inquit Michæas, voce Domini, non vobis pro uisione erit, & tenebra vobis pro diuinatione, & occumbet Sol super prophetas & obtenebrabitur super eos dies.* Hoc est dabit pseudopropheta Dominus in suorū scelerum & flagitiorum pœnam, cæcitatē mentis profundā densasque tenebras mentis oculis offundet. Quare Sol illic intellectum significat, & occumbere Solem, est intellectum eclipsim quandam pati, adijcit & Lyranus defectum prosperitatis pronuntiarī à Michæa. Nec indocte sanè, cum nomine lucis, & lucidorum prospera & foelicia designari in sacris videamus. Sic & cū luminaria tristitia & nubibus obteſta describuntur, calamitatem important haud parua. Sitque pro exemplo caput Ezechielis. 34. vbi promittit Deus se diuos liberaturum de omnibus locis, in quibus dispersæ fuerāt in die nubis, & caliginis: id est, afflictionis, & calamitatis magnæ. De die etiam iudicij, quæ dies appellatur tenebrarum Dominus ait, *Exunt signa in Sole & Luna, & c.* Ad eundem ergo modum possumus cum Lyranolocum interpretari: *Occubet Sol, videlicet, agnitionis veritatis, claritasque occidet prosperitatis.* Iuxta hunc sensum accipiendum est & illud *Isaiæ cap. 60. vbi loquens de Hierusalem ait: Nō occidet vltra Sol tuus, & Luna tua non minuetur, quia erit tibi Dominus in lucem sempiternam & complebuntur dies luctus tui.* Sic & accipiendum illud ex cap. 30. *Et erit, inquit, lux Luna sicut lux Solis, & lux Solis erit septemplex, sicut lux septem dierum, in die qua alligauerit Dominus vulnus populi sui, & percussuram plagæ eius sanauerit.* Quod equidem post diē iudicij videtur adimplendum

*Vide Decad. 1. Symbolo. 3.*

*D. Gregorius.*

*Michæ. 3.*

*Lyranus.*

*Ezechielis.*

*Luca. 21.*

*Lyranus.*

*Isaiæ. 60.*

*Isaiæ. 30.*

- Apoc. 10.* plendum fore, cum & reliquæ Israel ad Dominum conuertentur. Non fecus & Apocalypsi. 10. capit. facies Christi ponitur vt Sol, quod ad gloriam & beatitudinem animæ Christi spectare existimo, vt & in monte Thabor. *Facies eius resplicuit vt Sol, & vestimēta eius facta sunt alba sicut nix.* Cōtra magnam calamitatem illud Amos. 7. *Occidet sol in meridie.* & Iohel. 2. *Sol & luna obtenebrati sunt.* Id quod ad diem iudicij referri valet. Solem item & Lunam significare pulchritudinem in canticis sicut & parentes Iosephi Patriarchæ in eius somno cap. 37. Genesis. notius est, quam quod debeat indicari. Sed non singula Solis symbola sigillatim recēdere, sed precipua, & quæ ad alia sternunt faciem viam in animum induximus, & sic constat solem mentem designare,

S T E L L A C H R I S -  
TUS.

SYMBOLUM. 4.

- D. Isidor.* **Q**VVM de Sole & Luna nonnulla dixerimus hætenus de stellarū significatione placet aliqua interferere Stella iuxta D. Isidorum, à stando dicitur, quoniā cū mouetur, stare videatur. Stellaque esse quædam ignita corpora, ex antiquis non pauci senserunt cum Platone, quemadmodū & cœlum ipsum. Minimè autē id placuit Aristoteli, sed esse quædam essentiam quintam ab elementaliam. Id quod recte vt sentiamus sentire debemus. Habent stellæ cum Luna noctis diuisum imperium, vt ex Genes. capi. 1. & ex Psal. 135. perspicuum est. Lunam autem de se luminosam non esse palam est, & certum, sed non ita de stellis, quæ à quibusdam peculiarē quandā claritatem habere dicuntur, tametsi complementum lucis illarum à Sole fit. *Stella ab stella differt in claritate.* (Paulus inquit) quæ est metaphora, ad diuersos gradus fœlicitatis beatorū explicandos aptissima. *Verū hoc ex Alberto in secundū de cœlo talia docēte intelligi potest. Cū illustribus, inquit, viris, stellā quālibet astruimus à sole illuminari: sed aliā plenius, aliā minus, pro natura nobilitatē, &c.* Itaque licet graues

- graues autores, vt Macrobius primo rerum naturalium & Cleomedes apud Celium Lodonicum & Bartholomæus Anglicus in suo de proprietatibus rerum lib. 8. cap. 33. à se habere lucem astra senserint, magis tamen placet Aristotelis sententia in lib. de proprietatibus elementorū & Planetarum, & Plinij insuper, qui solem, lumen suum cæteris Syderibus dicit foenerare, & stellæ à sole mutuari lumen asseruit in libris compositionis magnæ Ptolomæus, Albertusque vbi supra, & alij quam plurimi, ijque grauissimi autores. Faciunt tamen, vt fatetur Aristoteles loco allegato, stellæ distinctionem temporum mutatione sua, ex signorum variatione, sub quibus sunt & vagantur. Nam Luna suam facit mutationem & peragit singulis mensibus, Mercurius autem & Venus decem, & sol anno integro, Marsque in duplici: sed Iuppiter annis duodecim, Saturnus triginta: mutatioque illa triplicitatum, per quinquaginta terre durat annos: quæ vero est stellarum fixarum centum fit annis, quibus vnum tantum gradum transigunt. Mutatio denique totalis cœli ab vno pūcto donec ad idē reuertatur, triginta sex mille peragitur annis. Quod temporis spatium vocant quidam magnum annum secundum Philosophi doctrinam in præfato libro. Sed Macrobius in Scipionis ex Cicerone somnium, anni istius magnifinem quindecim mille annis aduenturum dicit, quando stellæ & planetæ omnes ad punctum ex quo primo exorta sunt, reuertantur, Nec non & impius quidam Helias Iudæus ex principio Geneseos enumeratione quadam literarum Kabalistica, sex mille annis mūdum esse duraturum vane & superstitiose colligebat. Futilia tamen sunt & sine fundamento hæc omnia, cum id neque Apostolis sciscitantibus Dominus noster voluerit aperire, sed non esse illorum nosse tempora vel momenta, quæ Pater posuit in sua potestate, respondit. Sed vt ad stellarum præstantiam insinuandam amplius conuertamus orationem, tanta est profecto, vt Platonici fecerint illas animatas. Sed & Origenes ille, quod magis mirandum est, eiusdem fuit erroris. Is enim in primo libro Periarcon scripsit, se putare cælestium orbium corpora, esse animata, quoniam à Deo demandata dicuntur accipere, quod rationalis est naturæ: scriptum enim legitur, Mandatum ego stellis iniunxi omnibus. At quæ nam

*Macrobi.  
Cleomed.  
Barthol.  
Anglicus.  
Aristo.  
Plinius.*

*Ptolome.  
Albertus.*

*Helie  
Iudæi.  
Error.*

*Origen.*

Sunt

funt (inquit) mandata hæc nempe, vt astrorum singula, suo ordine, suisque meatibus indultæ sibi quantitatis mundo splendorem præbeant. Quæ in re id omnino colligi videtur liquido, corporum illorum motum absque animi functione posse haud quaquam effici. Nec rursus citra motum futura, quæ animantia sint. In tanta vero ordinis ratione, atque constantia nonne solidissimum fuerit, rationis auferre potestatem. Apud Hieremiam sane Regina item cœli luna memoratur. Quin imo à peccati labe, non seiungi stellas omnino videtur confensisse Iob. Ita enim scribitur in persona Baldad Suis capitul. 25, *Ecce Luna etiam non splendet, & stelle non sunt munda in conspectu eius.* Id quod utique ad corporis fulgorem, non videtur posse referri. Sed non possum satis mirari, ita sensisse Origenem, ipsique potissimum motiuis. Hunc locum Iob D. Hiero. pertractans ait, in commentarijs ipsi attributis. Si enim Angeli & cœlorum etiam corpora, ad comparisonem Dei, immunda esse dicuntur, quid putas homo existimandus est, cum sit ipse putredo? Ex quibus verbis, ineptius colligit, id quod & adnotauit Sixtus, Faustus in Gallia circa annum Domini. 430. episcopus, animarum & Angelorum naturam esse corpoream quam Origenes ex verbis è Iob libro desumptis, corpora cœlestia animata debere iudicari. Quod si ita sensit Origenes, quod in Manichæis reprehendit, non admittere nimirum allegoriam, in scripturis in ipso magis id est reprehensibile. Quis enim nesciat, illud Baruch. 3. *Qui emittit lumen, & vadit, & vocauit illud, & obedit ei in tempore, stellæ autem dederunt lumen in custodijs suis, & latata sunt, vocata sunt & dixerunt, adsumus, & luxerunt ei cum incunditate, qui fecit illas, translaticie & metaphoricè accipi debere?* Sic item Luna Regina cœli vocatur. De quo & dicemus inferius. Verum audire iuuat D. Chrysostomum hom. 52. in Matthæum super prædictum locum Iob, obiter scribentem talia: dum illud ex Matthæi. 24. explicat, Responderunt autem prudentes dicentes: Ne forte nec nobis, nec vobis sufficiat. Et vere, quis est homo, inquit, natus de muliere qui credit iustum se esse inueniendum in conspectu illius, de quo beatissimus Iob dicit: *Stellæ in conspectu eius non sunt munda, & calum sine crimine non est?* Si ergo impeccabilis natura stellarum, & calum quantum

Jerem. 7.  
& 4. 4.  
Iob. 25.

D. Hieron.

Sixtus  
Senen.  
Faustus  
Episco.

Baruch. 3.

D. Chryf.

Matth. 24.

tum ad iustitiam Dei inuenitur esse peccatrix, quomodo ante eum homo appareat iustus, cuius & sine voluntate peccandi, natura ipsa peccatum est? Dicente Apostolo, Romanor. 7. capitul. Ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato: quod enim operor non intelligo: non enim quod volo hoc ago: sed quod nolo illud ago. Etiam non ego operor illud, sed quod habitat in me. peccatum, Id est, fomes & propensio ad peccatum, iuxta Concilij sacrosancti Tridentini explicationem. Ecce vera & germana ex Chrysostomo (si tamen eius sunt illa secunda in Matthæum commentaria) illius loci Iob intelligentia. Hæc autem non omnino citra rem & vtilitatem à nobis fusius adducta sunt, sed quo tantam esse stellarum præstantiam intelligamus, vt & à se habere lucem esseque anima præditas homines eruditissimi, tametsi falso existimauerunt. Possunt & ista hominibus iustis accommodari, qui stellæ in sacris vocitantur, vt suo in Symbolo demonstrabimus. Qui à se sane non habent lumen, sed à Deo. Gratia enim Dei (ait Paulus) sum id, quod sum. Additque D. Augustinus, & gratia Dei, non sum id quod non sum, scilicet, deperditus misere homo, gratia enim Dei non sumus consumpti, postulantibus id nostris sceleribus: Sol iustitiæ est qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Ab eo lumen mutuantur iusti, vt stellæ à Sole. Peragit certo & definito à Deo tempore vnusquisque vitæ suæ cursum, cum Paulus dicat, statutum esse homini semel mori. Omnibus enim data est vita cum exceptione mortis. Triginta tribus annis cucurrit Christus, à summoque cœlo fuit egressus eius, & occursum suum vsque ad summum eius. Nonque conficiet reditum suum vsque ad iudicij extremi diem. Vna est planè stella nostra matutina Christus, quæ & à se lumen habet, & gratis omnibus, qui illum non aspernantur, imperat abunde. Audi stellam ipsam fideles omnes ad se mane quærendam inuicantes, & qui mane (inquit) vigilauerint ad me, inuenient me. Vis inuenire Deum, quærè diluculo & inuenies, pulsa & aperietur tibi. Ad fores eius pernocta. Ne illum in lectulo nimis delicatulus inquiras, in delicijs nimirum huius sæculi, quonia in fugiet à te, ne totas incurius

73

74

75

76

77

78

Rom. 7.

Conc. Trid.

1. Corin. 15.  
D. Aug.

Heb. 9.

Cant. 3.

& negligens ac resupinus noctes immergaris somno profundo vitiorum, odit enim qui huiusmodi patiuntur lethargum, qui discipulos tres illos in horto dormitantes grauatofque habentes oculos fuscitauit, talibusque verbis vigil amantissimus illic est affatus. *Vigilate* (inquit) *& orare, vt non intretis in tentationem. Spiritus quidem promptus est caro autem infirma.* Agemus de loco isto, alio in Symbolo. Vigilare ergo oportet, ne in mortis incidas somnum. *Beatus plane seruus ille quem cum Dominus ad iudicium venerit, inuenit vigilantem.* Quis non deperat stellam nostram matutinam quæ lucem nobis attulit in altissimis degentibus tenebris & in umbra sedentibus mortis, exarsit Ethnicus ille Plato & amore flagruit, dum teneretur astrologiæ & astronomiæ addiscendæ studio cuiusdam lucidissimæ stellæ, duoque in laudem eius lusit epigrammata. Quorum alterum quod fecit, ardore quodam iuuenili, poeticoque spiritu, autore eius vitæ historico Plutarcho, sic se habet.

Matt. 26.

Luca. 12.

Plato.

Plutarch.

*Ardentes stellas, lucens mea stella tueris:  
Vtinam ego cælum fierem, te vt multo luminecernam.*

Alterum vero in suo è vita excessu emissum tale est.

*Stella prius superis fulgebas Lucifer, at nunc  
Hesperus ab fulges, manibus occiduus.*

Ardebat igitur sic ob suauitatem ingenij sui miram diuinus ille Plato lucidissimam adeo stellam, à qua nullum, nisi commune beneficium acceperat, nos miseri ingrati stellam splendidam & matutinam Christum, non amabimus? Ab ipso conditi sumus, & in esse confouemur nostro ab ipso & redempti sumus, & candori pristino & ampliori, si gratia eius non abutimur, restituendi. Noluit nos per angelum redimere mediatorem siue per hominem, qui creatura esset solum, ne, videlicet, creatoris munus obliuioni traderemus, in salutem totum nostrum amorem transferentes, sed ipsemet per semet ipsum creator, homo factus & habitu inuentus, vt homo nos captiuos redemit suo sanguine, vt alius non esses creator & redemptor, sed totus Christum deperires in eiusque maneres ære constitutus. Quæ ex mente D. Anselmi ratio

tio est. Non est cur amor tuus in duas discindatur partes dimidiæque cordis præbeas creatori tuo, alteramque dimidiæ partem redemptori exhibeas tuo. Idem enim est creator tuus & redemptor tuus. *Domine adiutor meus* (ait Rex Psalmodographus psalm. 18.) *Et Redemptor meus.* Non solum adiutor est in opportunitatibus in tribulatione, sed & tecum est in tribulatione, & se redemptorem præstat tuum. *Credo quod redemptor meus* viuuit, aiebat Iob, Idemque vt plasmatore suo, *Manus tuæ* (inquit) *fecerunt me, & plasmauerunt me, totum in circuitu.* Metaphora à figulis videtur sumpta, qui in circuitu testacea fingunt è massa luti vasa. Gratum ergo te præsta auctori tuo. Vide quantum debeas stellæ matutinæ. Deperi igitur eam, hymnos concine, psalmosque decanta in laudem eius. Agnouit vates se non eius visu potiturum & fructurum, sine laboribus & vigilijs, ac proinde canebat dicens: *Deus Deus meus, ad te de luce vigilo.* Sitiuit in te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea. Ecce verum nostræ lucidissimæ stellæ amatorem, qui versuam moribus refertus diu noctuque suauiter nuncupat, & canit. In terra, inquit, deserta, inuia, & inaquosa, sic in sancto apparui tibi, vt viderem virtutem tuam, & gloriam tuam. Affectus hic est amoris vehementissimus, etiam cum absens est videri amato suo præfens. Cum loca arida, ferisque immanibus destinata solū peragrabat Dauid, videbatur tibi præ amoris magnitudine in sancto astare sanctorum gloriamque & maiestatem Dei, apertis ibi conspici oculis: eiusque in se experiri potentiam & virtutē. Sic & eodem ergà Hierusalem affectu alibi canebat dicens. *Lata tus sum in his, quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus.* Cū enim iam starent veluti pro foribus, festi dies, quibus Dauid in Hierusalem eundem erat, etiam absenti sibi adesse Hierosolymis videbatur. Stantes inquit, erant pedes nostri, in atrijs tuis Hierusalem. Quod si ita rapiebatur Dauid sanctus in amorem Hierosolymæ terrestrijs, desiderabatque Plato cælum fieri, vt multo lumine suam videret stellam, non mirandum est, si nos millies obeamus pro nostra matutina morte, laboresque immensos deuoremus, vt illam multo cum lumine coelestem Hierusalem

Psal. 18.

Iob 19.

Iob. 1 c.

Psal. 21.

Plato.

contemplerur, eiusque incolae, coelites & spiritus, & agnum qui eius est lucerna. Quin potius mirandum profectò est, quod aliquid quantumuis durum & asperum recuferemus, pro adipiscendo faciali aspectu stellae illius matutinae. *Nunc enim videmus, per speculum & in aenigmate* (vt *1. Cor. 13.* Paulus ait) *tunc autem facie ad faciem*. Quidni totus in amore stellae huius sit, qui Paulum audierit vociferantem in *2. Cor. 4.* Ecclesia? *Momentaneum*, inquit, *& leue tribulationis nostrae in gens gloriae pondus operatur in nobis*. Qui peccat in Christum Thesaurizat sibi iram in die irae & reuelationis iusti iudicii Dei. Atqui Christo prompto & expedito deseruit amore, ingentes gloriae immortalis diuitias sibi thesaurizat *93* *Psalm. 18.* *Exultauit vt gigas ad currendam viam stellae nostrae, quae duxit* *94* *Matth. 2.* Magos ad Bethlehem. Oportet vt accingamus lumbos nostros, ab omnibusque terrenis exuamur, vt cum gigante tanto stadium vitae possimus percurrere tantum. Rebus quippe onerati terrenis currere minimè poterimus. Nullus in velocitate cursus ei similis in hominibus & in creatis omnibus inuenitur. Omnes infinito spatio & dimensione superat. Creaturas omnes immenso post se relinquit interuallo. *95* *Cantic. 2.* *Eccè iste venit* (aiebat sociabus suis adolefcentulis sponsa) *Saliens in montibus, transliens colles, similis est dilectus meus capreae hinnuloque ceruorum*. Omnes viri & spiritus Sanctitate praecellentes nihil sunt ad illum. Defacili transilit montes quantum cunque excelsos & eleuatos. *96* *Ioan. 2.* *Nam qui de caelo venit supra omnes est*. Omnia coelestia ad nostram colata stellam, immunda sunt, & in conspectu eius haud quaquam lucere possunt. In vmbra eius orietur Sol: talis ac tanta lux est eius, vt Sol in eius vmbra oriri dicatur. Nisi enim obumbratum fuisset virgini à Spiritu sancto, nequaquam peperisset Deum. Dum in hoc mari magno nauigas & spatiofo, vbi reptilia sunt, peccatorum, videlicet, scandala quorum non est numerus, hanc sequere stellam, quae te *97* proculdubio, ad portum salutis educet. Omnibus se se vltro offert, gratisque ducatum donat, & praestat. Et fanè non tantum velocitate motus soli & lunae est praeferenda longeque inter Solem & Lunam plus elucet quam,

quam inter stellas Luna minores. Sed & immunda sunt *98* omnia coelestia, respiciamus si illius celsitudinem, & claritatem. Datum est huic stellae *Nomen*, quod est super omne *Philip. 2.* *nomen, in quo omne genu flectatur, caelestium, terrestrium & infernorum, & omnis lingua confiteatur, quia Dominus noster Iesus Christus, in gloria est Dei Patris Constitutus* quippe est super opera manuum suarum. Quid enim? An non stella ista *Psalm. 8.* *coelos composuit, & è nihilo effinxit, rerum omnium artifex omnium habens virtutem? Vis ne & videre influxum* *Genes. 1.* *Sap. 1.* *diuinum quem habet in haec inferiora? Audi vocalem stellam nostram concionantem* *Sine me*, inquit, *nihil potestis facere!* Non siquidem possumus iuxta Pauli doctrinam cogitare aliquid ex nobis quasi ex nobis. Quid autem videtur in potestate hominis situm magis quam cogitare quod placeat? *Ioan. 15.* *2. Cor. 3.* *Tamen si ad salutem spectet aeternam sine stella prauiam, minimè praestabimus. Nam ab ipsa datur velle & perficere, pro sua bona voluntate. Explicatur hoc quadantenus, ex visibilibus, si ad inuisibilia procedamus. Scitum illud Aristotelis est ex lib. 8. auscultationis Physicae motum primi coeli vitam esse omnibus quandoquidem euidētissima est, & communis operatio vitae intimus motus. Cessante autem coelo, nec caetera mouebuntur, sicut in minore item mundo, si cesset motus cordis, omnes animalis motus perire necesse est.* *1* *Nec Lapis itaque deorsum moueretur, neque ascenderet ignis, quod mirum utique est. Sed rationibus id ostenditur, Si motus quiesceret primus. Est autem quod primū in vnoquoque genere, causa reliquorum quae sub ea continetur ferie, licet nō omnia eadem causae habeant rationem. Porro quod de motu astruim⁹ patet in caloris itē ratione. Nā si coelestis intereat calor, nec ab frigore profluet frigiditas, nec ab calido calor. Si quidem non est frigori contrarius calor ille sydereus, sicuti calor igneus: sed omnes cōtinet elemētares qualitates eminētia simplici, sicut lux omnes colores. Quae vniuersa difertissime colligit Picus Mirandulanus, vir omnifariam prodigiosi cuiusdam ingenij Caelio id referente Ludouico. Quod cum haec ita se habeant, potiori tenemur iure fatēri, cessante motu & influxu stellae matutinae omnem spiritalē lucem spirituum interiturā. In ipsa nāque viuimus mouemur* *2* *3* *S 4* & sumus

& sumus. Eramus omnes natura filij iræ, & tenebrarum, nūc autem lux in Domino. Stella matutina ex oriente nobis ortus est salutis dies. Appositissimè profectò nomine hoc, nuncupatur splendor paternæ gloriæ. Hominē nanque visitat diluculo eūque præuenit in benedictionibus suis. Dumque in peccatis eramus confopiti, sese nostris animæ obiecit oculis, vt nos à somno illo lethæo expergefaceret dicēs: *Surge qui dormis, & exurge à mortuis.* Stat si quidem Christus ad ostiū Cordis, & pulsat radiando, & foris clamitat in plateis. Neque verò vim aliquam infert voluntati nostræ nec oculos rationis, & mentis excedens infinitè alioqui visum visibile hoc, & pellucidū sed potius perficit & exornat. Mira nāque & inexplicabili quādā suauitate allicit, mulcet, & delectat animū. Est enim lux quæ dā fortis quidem, sed nō minus suauis. Venite ergò & videte, quā suauis est Dominus. Venire enim ad Deū videre est, cū accedentē ad Deum ex Apostoli sensu, oporteat credere quia est, & quia remunerator est. Et in quo remunerator est? audias obsecro. *Oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparauit Deus diligentibus se.* Vide suauitatem in præmiorum affluentia & largitate. Non est autem lux ista vt venalis, & emptitia, in vita hac mortali gratis data, & sine argento, ob merita quæ Dei dona sunt, in vita immortalī datur. Quamuis merita, nostra sunt opera, quicquid bonum est à Deo est, & perseuerantiæ donum non cadit sub merito, neque potest quis suam promereri prædestinationē. Ante quā quicquā boni faceret Iacob & Esau malū aliquod committeret, odio habitus est hic, & ille dilectus. Quapropter non potest nō placere mihi D. Thomæ sententiā, qua docet, prædestinationis, aut reprobationis nullā ex parte nostra debere assignari rationē, aut posse. Ex modo etenim quem in Iacob & Esau seruauit colligi potest, vt se erga alios gerat Deus. Et sanè qui rem istam exactè perpenderit, non ab sensu D. Thomæ discedet vnquā. Nā quare rogo, contulit Deus tibi primā gratiā? Quā obrem permisit te Deus cadere in peccatum primū? Non est rationē aliquā assignare, nisi voluntatē ipsā Dei, qua in quibusdā suā vult ostendere irā iustā, licet hoc præcise nō sit integra & præcipua causa permissionis peccati, in reprobis omnibus, & in alijs suæ misericordiæ diuitias immensas, thesaurum

Ephes. 5.

Apocal. 3.

Prou. 1.

Heb. 11.

1. Corint. 2.

Roma. 9.

D. Thom.

thesaurūque inexhaustū. Cum enim sub reprobationis actu cadant omnia mala nō quasi à Deo volita absolutè sed vt promissa & vt sunt illa ob quæ ad vltimū damnatur quis supplicium, & sub prædestinatione bona omnia efficaciter volita ob quæ ad vitā transmittitur quis æternā, nō video quem admodū causa aliqua præcesserit, ob quā quis dicatur à Deo vel prædestinatus, vel reprobatus. Stella agitur illa matutina quæ vult sua luce præuenit, cui facile est subitò (vt sapiēs ait) honestare pauperem, & diuiti ingrato auferre quod habet, & deinceps auxiliū nō præstare. Cū Sol eclypsum patiebatur, stella splendida mouit Latronis illius mētē animumque mutauit, & è tenebris eduxit ad lucē. An ob præcedētia eius merita? Reus erat mortis temporaneæ & æternæ. Vt quid ergò? Ostenderet vt in tenebris lucē suā stella sacra. Huius lumini si fideris tuos gressus, nūquā in præcipitiū ruēs, nō in foueā cades. Non possū nō fateri, quod cōsideratio prædestinationis & reprobationis timorē maximū incutit, sed & solamē & spē maximā ingerit si iuxta D. Thomæ doctrinā perspicitur à longē abyssus ista: his qui ob patrata multa facinora, in amaritudinē amarissimā incidere solent. Nā cū ex nobis nulla detur prædestinationis causa, quis quātūcūque vitijs astuauerit, de pietate diuina aut deat diffidere? Et si in alto quis se meritorū cōspexerit gradu, vidēdū sibi & cauēdū est ne cadat, cum ex parte nostra reprobationis nullā queat quis rationē assignare. Humilis præterea erit iste, considerās à Deo esse quicquid habet boni, & præcipuè suā in bono perseuerantiā, quæ gratis & immerito illi, hoc est, nullo præuio merito illi data est. Quis etiā in sublimitate meritorū cōstitutus, illi irā subitanē nō formidabit, qui eum, quæ ad apostolatū suū vocauerat, in desperationē permisit incidere? *O altitudo sapiētia & scientia Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia eius.* Libet & cū Dauide exclamare etiam: *Iudicia tua abyssus multa.* Qui stat ergò (iuxta Pauli cōsiliū) videat ne cadat. Ne post lapsū illud verissime dictū à Boetio agnoscat *Qui cecidit stabili nō erat ille gradu.* Ex his iam aliquantulum quantus sit stellæ matutinæ influxus notum erit. Eius ortum admirandum & stupendum Spiritibus almis longē antè præuidit & prænunciavit Balaā Numerorum .24. Capite ita dicens: *Orietur stella ex Iacob, & confur-*

Ecclesi. 11.

D. Thom.

Rom. 11.

Psalm. 35.

1. Cor. 10.

Boet. 1. de.

Cons. Car. 1.

*Num. 24.* *D. Atha.* *Euse.* *Cas.* *D. Hieron.* *Leo.* *D. Hieron.* *S. Doro.*

*get virga de Israel. Quem locum D. Athanas. de humanitate Verbi & eius aduētū demagorū stella exponit & Origenes fa per eundē locum hom. 18. Eusebi<sup>9</sup> itē Cæsariens. demonst. Euangel. lib. 9. Demonst. 1. Vbi docet hanc Balaam prophetiam obseruasse posteros eius, cumque peregrinam hanc & in solitam stellam vidissent Magi, in Iudæam se conferre decreuerunt. Origenesque per illa verba, Orietur stella ex Jacob diuinitatē Christi exprimi dicit, per illa verò, Et exurget homo de Israel, eius humanitatem. Talē autē antiquis lectionē fuisse Septuaginta translatio, Diuique Hieronymi lectio id insinuare videtur. Nec parum tibi visum sit ad rem agere, vtrū legatur Zarach, id est, Orietur, an verò Darach, id est inces sit aut processit. Magis enim ad rei euētū accedit legere, Orietur. Id quod & Leo Cæsaris in suo Apologetico adnotauit, S. Hieronym<sup>9</sup>, pro eo quod Septuaginta legūt Antropos ex Israel, vertit ipse, Virga ex Israel. Quod & Paulus attulisse visus est Rom. 15. dicens: Erit in die illa radix Iesse & qui cōsurget imperare gentibus. Duæ nāque fuerūt quondam hui<sup>9</sup> loci lectiones Hebraicæ. Vna quidē, Et percutiet duces Moab, vel vastabit duces Moab, quos pro dæmonibus Moabitarū accipit Eusebius, cōfētitque Origenes Christū omnē abolitū idolorū cultum. Vfusque hic est figuræ Synedoches. Non poterant (inquit Origenes) gentes ad verū Dei cultum adduci, nisi Christus in cruce, de aereis potestatibus triumpharet. In idemque recidit illud. Vastabitque omnes filios Seth, id est ad veritatem pelliciet, & perducet eos. Septuaginta lectio ita Latina potest effici: Captiuabit omnes filios Seth. Vtinā me, ait Origenes, captiuū ducat Iesus, & me ducat in prædā suam. Ascendēs Christus in altum, captiuā duxit captiuitatē, dedit dona hominibus. Quibus? captiuis vtique suis. O foelix, dulcisque captiuitas, O foelix culpa, quæ talem ac tantū meruit habere redemptorē. S. Propheta Hiere. vt refert D. Dorotheus Tyri Episcopus & Martyr in sua synopsis, sacerdotibus Ægypti in signum dedit, quod expediret idola eorū destrui, per puerū Saluatorē, ex virgine nasciturū, in præsepio reclinādū. Vnde & suo tempore, vt idē Diuus ait, in lectulo quodā virginē ostentabāt, puerūque iacentē in præsepio, illumque adorabāt Regi autē Ptolomæo causam eius ritus inquirenti respōderūt*

myf

mysteriū esse traditione veluti permanus à maioribus acceptū trahēsque; à propheta sancto originē. Druidæ virginī matri imaginē & templū consecrarūt ante Christi aduentū, vt autor est Belleforest in sua Chronographia apud Hylaretū. Quod fortasse ab illo Hieremiæ oraculo, quod maioribus tradidit Ægyptiorū, dimanauit. Hoc vero est, quod Balaam propheta prædicto loco prædixit. Et quemadmodū narrat Suidas, & Georgius Cedrenus in compendio historia. c. 17. & Nicephorus libr. 1. Ecclesiastica historia. c. 17. cū Apollinē Pythiū oblato sacrificio rum maximo, Cæsar Augustus consulisset quis post eum Romæ regnaturus esset, dæmon in idolo tale responsum reddidit quod latine traductore Guiljelmo Xillando ita sonat.

*Me puer Hebræus, iubet hoc discedere templo Rex diuūm & Stygium rursū remeare sub Orcum. Tu tacitus nostrā hęc, iam nunc altaria linque.*

Accedit ad hęc, quod D. Thom. opusc. 20. & Paulus Oros. li. 6. c. 18. & Abulēsis super Eusebiū ipseque; Eusebius in Chronicis, nec nō & Aluarus Pelagius de plāctu Ecclesiæ articulo 4. referūt, quod cū Senatus Augu. diuinos vellet tribuere honores, Sibyllā ipse cōsuluit, erat vero ea Tyburtina, vel Albunea vt illi ostēderet, vtrū aliquis alius Augusto maior esset. In die que natalis Dominici ostēdisse ei dicitur, in celo circulū aureū, & in eo virginē super arā stantē, & pueri baiulā Cæsaris; admiratione plenus, vocē hęc audiuit. Hęc est ara coeli. Tūc autē Sibylla dixit ei: Hic puer maiore est, ipsū adora. Dedica tusque; fuit dei paræ virginī locus ille vocarique; dicitur Camera aræ coeli. Et aliter alij volūt, quod Cæsar Romā reuersus struxit in Capitolio arā quādā ei que; præ titulo inscripta, Ara primogeniti Dei, quæ nūc, Ara coeli nūcupatur. Ex indeque; cōstat quā rei euētus cū Bala amica conueniat prophetia, ad ortū nimirū stellæ illius diuinæ ex Jacob, omnia idola corruitura. S. Prosper Aquitanicus Episcopus S. Augu. imitator maximus, in promissionū li. promiss. 38. de idolorū ruina per Christū exponit illud Isaiæ c. 19. *Fugient omnia manufacta Ægypti.* Et illud *Abscōdēt Deos suos in cauernis petrarū.* Qui & refert in quādā Mauritaniæ parte, è cauernis terræ, valde antiqua idola educta fuisse & de hoc ait Trismegistū Hermē doluisse, cū ita scriptū reliquit *Tunc terra ista sanctissima sedes delubrorum atque; templorum, mortuorum*

orum erit cadauerūque plenissima futura.

Abscōdebāt liquidē iuxta sacrū vaticiniū Deos suos in cauer-  
nis petrarū. Narratque idē met Sāctus currū quēdā in Alexā- 29  
driā tēplo Serapi Deo falso cōsēcrato, quē sustinebat magnes  
cēcidisse, quod quidā Dei seruus sustulisset magnetē. Sic &  
de dracone quodā, qui erat Romæ ruinā similē refert. Ex qui-  
bus videre est iam vt ad aduentum & exortū stellæ matutinæ, 30  
tenebræ effugerint idolorū. Hic est planē lapis ille, quē vidit  
Daniel, abscisus de monte sine manib⁹, hoc est, cōceptus de  
virgine Maria sine viri opera. Quod enim mas in hominū cō-  
ceptionib⁹ solet præstare, id totū præstitit Spirit⁹ sanct⁹. Nā  
cum virgo ad Angelum dixisset, *Quomodo fiet istud, quoniam*  
*virum non cognosco? Respondit Angelus, Spiritus sctus superue-*  
*niet in te & virtus Altissimi obumbrabit tibi.* Ecce lapis abscisus de 31  
mōte sine viri manibus, almi pneumatis actione solū Maria so-  
la materiā ministrāte ad opus. Hic lapis regna dæmonū omni-  
nō contriuit. Sed de hoc Danielis loco alias dicetur. Ad eādē  
idolorū per Christum demolitionem, videtur aliquid facere il-  
lud, memorādū exēplū, scitu nō indignū, quod Chæroneus 32  
Plutarchus vir iudicio & Græca eloquentia summus in libro  
cui titulū fixit, *Quod oracula veterū defecerint, de Panis cu-*  
*iusdā dæmonis magni nūcupati intertū refert.* Omnino autē  
dignū diligēti est anima dersione, secūdū Pamphilū Eusebiū 33  
qui id ad Theodorū Episcopū recēset, eodē tēpore fuisse hūc  
dæmonis obitū, quō & Christus Dominus noster, omnes qui-  
dē dæmones de hominū vita expulit, atque de iecit. Tyberio  
enim imperatore Christus vixit, & pro salute omniū mortaliū  
in crucē elatus est. Neq; vero inde liceat tibi suspicari nos pu-  
taredæmones mortales cū Plutarcho, sed eorū cultū superstitione  
& falsitate plenissimum cū Christonato & mortuo, fuisse 34  
mortuum & euauuisse. Id quod Sophonias c. 2. suo vaticinio  
sacro maxime cōfirmat. Adorabūt eū, inquit, vnusquisque de  
loco suo. Quē locū S. Augus. de Diuin. dæmonū li. 1. c. 7. & in  
Psa. 134. illū versum enarrās: Similes illis fiāt qui faciūt ea & c.,  
de victoria, quā Christus per martyres de Idololatriæ reporta-  
tus erat, exponit. S. Theodo. de curādis Græcorū affectioni- 35  
bus, ita legit, apparebit Dñs super ipsos & perdet omnes Deos  
& c. S. Chrysoctom. in fine orationis. 2. contra Iud. legit illu-  
cesce 36

Luca. 2.

Daniel. 2.

Pular.

Euse. P.

Sophon. 2.

S. Aug.

Theod.

cescet Dominus super omnes gentes. Quoniam verba Septua-  
ginta diuersimode referuntur ab interpretibus. Atque ex hoc  
D. Chrysoct. arguit contra Iudæos, ostenditque idem esse  
quod Paulus ait: Apparuit vel illuxit gratia Dei omnibus  
hominibus erudiens nos & c. Namque propheta dixit: illu-  
cescet Dominus & Paulus ait, *Apparuit gratia Dei, vel illu-*  
*Ad Titū.*  
37 *xit.* Prophetaque *Super omnes Gentes*, inquit, Paulus vero,  
*Omnibus hominibus.* Propheta addit: *Abolebit omnes Deos Gen-*  
*tium*, Paulus autem, *Erudiens nos & c.* Et quod propheta ait,  
*Adorabunt eum viri, vel vnusquisque de loco suo.* Est id ipsum  
quod ad Samaritanā Dominus ait Ioannis. 4. capitu. *Crede mi-*  
*Iohan. 4.*  
38 *hi mulier, quia veniet hora, quando neque in monte hoc, neque in*  
*Hierosolymis adorabitis Patrem, & cetera vsque ad illud, Sed*  
*venit hora & nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem*  
*in spiritu & veritate.* Cyrillus lib. 9. contra Iulianum, & Euse-  
bius de Præparatione Euangel. capitul. 1. & alibi exponunt  
& legunt locum Sophonix ad sensum & modum D. Chrysoct.  
& D. Theodreti. Iam plane talpa erit, qui stellæ nostræ ma-  
tutinæ & splendidæ influxum non cernat intimum & super  
39 coelestem ad cuius lucem Deorum luminaria eclypsim omni-  
modam passa sunt, sapientiaque huius mundi stultitia repu-  
tata est. Et hoc pronunciauit Balaam in loco iam elucidato  
Qui tamen de Magorum stella optime intelligitur, ad il-  
lum videtur allusisse in Apocalypsi capitul. vltimo Ioannes  
40 cum Christum inducit loquentem: *Ego radix & genus David,*  
*Apoca. vi.*  
*stella splendida & matutina.* Hæc est in cuius manu sunt septem  
stellæ. Quinimo omnes *Iustorum*, Qui stellæ in sermo  
ne sacro vocantur, *Animæ in manu Dei sunt.* Et quo  
41 *niam in eius manu esse noluit Lucifer ille qui ma-*  
*neoriebatur, primus inquam Angelus, & cœ-*  
*lo in Tarara ruit, desijtque lucere, &*  
*niger super carbones esse coepit*  
(.?)  
Stella

STELLA MAGORVM AD  
uentus Christi.

SYMBOLVM.

S. Ignat.

Stellam illam Magorum ducissam, in orbe toto celeberrimam, fuisse aduentus Christi Symbolum fidelis esse non potest, qui in dubium id vocauerit. Nonque scitu in digna en comia de illa antiqui prodiderunt. Nos illo quod D. Ignacius martyr Epist. 14. quæ est ad Ephesios, protulit, contenti simus. *Stella, inquit, fulsit, in splendore superans stellas omnes, quotquot ante fuerant. Lux enim illius inenarrabilis erat, & stuporem incussit omnibus aspicientibus eam, rei nouitas. Omnia autem reliqua astra vna cum Sole & Luna, chorus fuere stellæ illius ipsa vero claritate exuperabat stellas omnes. Turbabanturque vnde prodiret hæc, quæ apparebat nouitas. Hinc euauit mundi sapientia præstigia facta sunt nugæ, magia risus, omnes ritus malitiæ aboliti, ignorantia caligo fugata, & tyrannicus principatus destructus, cum Deus vt homo apparuit, & homo vt Deus operabatur. Hæc ille. Excellentia & præstantia dignitasque stellæ maior in Euangelio est, quam & Magi illis verbis significarunt: Hoc signum magni Regis est, eamus & inquiramus eum. Neque vero præter rem fuerit, quæ de hac stella apud varios inueni autores hic cogerere. Videntur enim asserere quidam ex genethliacis diuinationibus, Magos Christi natiuitatem prænoscere potuisse. Et in primis Petrus Aliacus presbyter cardinalis (apud Sixtum) quæstione in Genes. 30. & in lib. de legibus & sectis, super stella Magis in Oriente conspecta disputans ostendit, Magos illos syderalis scientiæ peritissimos, potuisse ex Astrologici contemplationibus prænoscere futuram Christi natiuitatem & vitam, non tamen ea certitudine, qua postea ortum Christi noua stella prænunciante cognouerunt. Nam & si omnes naturæ facultates in plerisque excedant: in aliquibus tamen naturæ cœlorum & astrorum virtutes, tanquam ancille Domi-*

Petrus  
Aliacus.  
Sixtus  
Senens.

Domino suos famulantes, amica lumina & benignos influxus quos à Christo acceperant, nascenti Christo largissime suppeditarunt. Ea propter possibile fuit magos præter hanc recentis astri apparitionem etiam duobus alijs indicijs præcisse nasciturum, in signem religione, imperio & gloria virum, primo ex magna quadam coniunctione Iouis & Saturni, qui anno ante Seruatoris nostri ortum sexto in signo Cancris coierunt, prædicentibus cunctis illorum temporum Astrologis & Astronomis portendi magnam religionum mutationem. Secundo ex obseruatione constitutionis cœli, quam habuit ipsa Christi natiuitas. Ea incidit in annum Octauij Augusti. 42. Octauo Kalendas Ianuarij, ante noctis dimidium: fuitque in ea Horoscopus pars virginis octaua, quæ religionis immutationes significat, & in culmine cœli Saturnus planeta, imum cœli tenente sole, cæterisque planetis eo ordine dispositis, quem tibi repræsentabit astronomicum illud schema, delineatum, ad latitudinem Hierosolymitanæ urbis distantis ab æquatore partibus sex & triginta, quod apud Sixtum habes in suæ Bibliothecæ li. 6. annotat. 10. Quam Aliacus sententiam longe ante à tuebatur Albertus Magnus qui in li. cui Speculi titulum fixit, referens descriptionem ab Albuma fare astronomo traditam, ita posteris tradidit. Albuma fare in suo maiori introductorio tracta. 6. *Ascendit, inquit, in prima facie illius signi virgo pulchra & honesta habens in manu sua duas spicas, & nutrit puerum, & vocat ipsum puerum quædam gens Iesum & ascendit cum ea stella virginis. Hæc Albuma fare. Nos autem scimus (ait Albertus) quod sub ascendente eiusdem virginis, natus fuit Dominus noster Iesus Christus, cum hoc quod æquario motus Octauæ spheræ in tempore eiusdem fuit octo graduum, & triginta minorum secundum calculationem certissimam, & quod ipsa erat tunc minuenda de locis planetarum inuentis per canones. Non quia subiaceat stellarum motui, aut earum iudicio datorum desideratissimus, qui creauerat ipsas stellas, sed quia cum extendere cælum sicut pellem, formans librum vniuersitatis, noluit literis eiusdem dcesse ex his, quæ secundum providentiam suam in libro æternitatis sunt scripta, etiam illud elegantissimum à natura, quod de virgine nasceretur, vt profecto per hoc innueretur homo carnalis & verus, qui quidem licet homo verus esset, non natu*

Alb. Mag.

Albuma fare.

*naturaliter nascebatur non quod celi figura causa esset, quare nasceretur, sed potius significatio imo & vero verus, ipse erat causa quare modus admirande suae natiuitatis significaretur per caelum.* 53  
*Hucusque Albertus siue alius quispiam eius nomine. Nam is liber ab eruditis Alberti esse negatur, vt ait Sixtus. Hanc opinionem refutat D. Augustinus lib. 5. de ciuit. Dei capit. 1. Neque Nigidius eius respondet argumento de simul ortis & genitis sub eodem horoscopo: tamen si Figulus ille cum in uenit horam ortus Octauij (vt autor est Suetonius, dixit, 54 Dominum terrarum orbigenitum. Idem D. Augustinus contra Faustum sic inquit: Itaque stella illa, quam viderunt Magi, Christo secundum carnem nato, non ad decretum dominabatur, sed ad testimonium famulabatur. Non ideo Christus natus est, quia illa extitit, sed illa extitit, quia Christus natus est. Atque optime id quidem quod nec Aliacus negaret. Quare & stellam eius Magi verissime vocitarunt. Neque vero negari potest, stellam illam signum aduentus Christi Domini fuisse. Signum etenim magni Regis vocauerunt stellam Sapientes illi. Et negari non potest signum aduentus Christi extitisse stellam. Sed an sola stella illa, an aliunde sint admoniti Reges, non immerito quis quaerat. Non desunt qui ab Angelo quopiam dixerint admonitos: sed hoc non apparet vt pote quod Euangelium non reticuisset. Quod a Spiritu sacro concitati, qui illis indebat calcaria, quasi erunt adorantq; nouu regē, ipsumq; annūciauerūt, autor est S. Leo 57 in sermone de Epiphania, & S. Thom. 3. p. q. 36. ar. 8. Quod & D. Chrysostomus in hom. Innocentium astruere visus est cum ait: Talis misericordia Domini circa Aegyptum, qualis circa illos Magos ostensa est, qui Christum Dominum agnoscere meruerunt. Nam cum iam dudum sub Moyse, Magi diuinis virtutibus resistere ausi sunt: nunc Magi viso vno tantum signo caelesti, Dei filio crediderunt. Fuit ergo misericordia Dei erga Magos, vt Christum agnoscerent qua vius est ad intra illuminans illorum corda, vt per illud vnum tantum signum Deum agnoscerent. Idem & sentit Cantacuzenus Apolog. 1. aduersus Mahometum. Neque contra hoc est quod Origenes super Numer. hom. 22. prodidit in hunc modum: Ex illo (scilicet Balaam) denique fertur Magorum genus & insti*

Sixtus  
Senens.  
D. Aug.  
Nigidius.  
Suetonius.

D. Leo.  
D. Thom.  
D. Chrysof.

Cantacuzenus.  
Orige.

institutio in partibus orientis vigere, qui descripta habentes apud se omnia, quae prophetauerat Balaam, etiam hoc habuerunt scriptum, quod, orietur stella ex Jacob, & exurget homo ex Israel. Haec scripta habebant Magi apud semet ipsos, & 60 ideo quando natus est Iesus agnouerunt stellam & intellexerunt adimpleri prophetiam &c. Et cum Origenes fuit D. Cyprian. in sermone sub eius nomine de stella & Magis, & S. Leo papa in sermone. 4. de Epiphania. Sed & D. Chryf. super Matt. Et 61 tamen hi omnes diuinæ id tribuunt reuelationi. Iacobus Vorigineus in sermone de Epiphania Domini asserit, quod praeter stellam illam magnam, quae in aere apparuit, quaeque neque ex fixis erat, neque ex erraticis, apparuit quaedam alia Magis ex spectantibus in quodam monte stellam Balaam (Nam ei negotio destinati iuxta historiam, quae se refert legisse, D. Chrysol. super Matthæum) Visa & fuit illis ad eos, & in pueri descendit specie. Addit insuper autor iste, quod secundum Innocentium & Horologium, apparuit circulus quidam aureus, & 62 in huiusce rei confirmationem, quod ex Albumasare protulimus testimonium, licet aliter, adducit. Aitenim, in caelo quandam fuisse virginem conspectam, in brachijs suis puerum gestantem, iuxta quam visus est & senex, eam haud quaquam attingens. Puerumque Deum suum Christicolae nuncupant. Sed de Circulo aureo iam mentionem aliquam fecimus & verum ex Albumasare relatum est testimonium. Nunc Ioannes de Boulaese ante Hagogen, quam ad mysticos sacrae scripturae sensu typis demandauit, citat Plinium, & docet de hac Magorum stella testimonium posteris reliquisse. Quod ego in Plinio non potui inuestigare. Meminit sane in libr. 2. 63 capitul. 25. criniti syderis, quod per septem dies in regione caeli sub Septentrionibus est conspectum tempore Augusti, non multum post patris obitum Caesaris. Sed Christus, quadragesimo secundo Augusti anno natus est. Et in eodem loco Plinius sic ait: *Fit & candidus cometes argenteo crine ita refulgens, vt vix contueri liceat, specieque humana Dei effigiem in se ostendens.* Quibus verbis planum est, non commemorare praeteritum euentum peculiarem, tamen si talis cometes fortasse in Christi apparuerit natali. Quicquid autem de Alberti & Aliaci sententia sit, non

D. Chrysof.

Boulaese.

Plinius.

video quemadmodum inficiari quis queat, nisi veritati refragando, stellam ad Christi præsignasse initium. Plane licet stella illa non erat ex naturalibus, sed à Deo ad sui filij patefaciendum natalem, recens condita, tamen quo pacto quis eam posset astronomus intueri peritus, quin maximi viri ortum iuxta axiomata & canones artis suæ, significari prænoceret. Idque ex Magorum disciplina astrorum suapte natura prænuntiare stellam, Magorum videntur in sinuare verba illa: Hoc signum magni Regis est, eamus & inquiramus eum. Neque enim stellæ Jacob fecerunt mentionem expressam, sed simpliciter agnouisse appareret & dixisse, Hoc signum magni Regis, mouente tamen ad id, pneumate sacro, & interiora pulsante. Annon Cæsar Augustus, sibi illum cometem natum se que in ortu illius exoriri gloriabatur. Non itaque limites excedebat Astronomiæ cognoscere, nouam stellam, magni Regis signum, præxitisse ad eorum illuminationem, quales ex arte solebat mutuari. Cæterum ex solo præuio lumine stellæ, certo certius est, nequiuisse Magos, in agnitionem Christi Domini deuenire, ne quis Alberto & Aliaco nos colludere suspicetur. Multoque minus per cæli Horoscopum, natalem Christi Iesu præscire potuerunt astronomi periti quantum libet. Magi autem illi supposita maiorum traditione Baalamique prophetia, visa stella per lumen internum, ad inquirendum Christum suaui quodam impulsu moti Hierosolymam aduentarunt. Lucebat equidem illis externa stella, sed matutina & splendida (de qua iam proximo Symbolo) magis irradiabat. In testimonium enim solummodo, Christo stella est famulata. Secundum astronomicos canones magni Regis ortum prænuntiabat, sed ex voluntate diuina illis interne referata, Christum natum annunciabat. Fateor ex patribus quosdam maleficos siue magicis intentos artibus fuisse Reges, autumasse, sed qui fuerint, vndeque aduentarint,

Symbolo sequenti, commodius elucidabitur. Iam pro stella satis,

(?)

Ma

*MAGVS MALEFICVS EST*  
vel sapiens, Rex, seu Regius vir.

*SYMBOLVM 6.*

**N**ON absere erit, postquam in Magorum incidimus mentionem, & non nihil de eorū ductrice stella prodidimus ex varijs autoribus, adijcere plura de illorum aduentu ad Christum puerum adorandum. Duplicem esse Magiam in sacris commemoratam, multi Patres testatum reliquere. Et in primis Origenes, (qui plusquam par erat, vt Sixtus ad notauit, à Polychronio in Ezechielem, & à Theophilo Alexandrino Episcopo in secundo libro Paschali, hoc in negotio iniuria afficitur & carpitur) Magiam bifariam esse constituit. Alteram plane ab eodem Origene laudatam, quæ ad practicen naturalis philosophiæ perinet, docens res admirabiles operari, ex applicatione mutua virtutum naturalium, ad in vicem agentium & patientium. Circumfertur & libellus, sub nomine magiæ naturalis. Alteram ab eodem damnatam, maxime quæ per foedera cum dæmonibus inita aut vere aut apparenter operatur, quæ incantatorum esse dicitur, quam quomodo profcindat, & præsternat Origenes in homilia 23. super Numer. videre poteris. Quam partitionem D. Hieronymus amplectitur primo libro commentariorum in Daniele super illis verbis secundi capituli: Præcepit Rex vt conuocarentur harioli, & Magi, & malefici, & Chaldæi, Vbi adnotans, cur Daniel Magos à maleficis, hariolis & Chaldæis distinxerit ita scribit. Quos nos hariolos, cæteri epasodus id est, incantatores interpretati sunt, videntur mihi esse, qui verbis rem peragunt, Magi, qui de singulis philosophantur: malefici, qui sanguine vtuntur & victimis, & sæpè contingunt corpora mortuorum. Porro in Chaldæis, Genethliacos significari puto, quos vulgus Mathematicos vocat. Consuetudo autem communis Magos pro maleficis accipit, qui aliter habentur apud gentem suam eo quod sint Philosophi Chaldæorum: & ad artis hu-

*Polychronio  
Theophilac.*

*Magia naturalis.*

*D. Hieron.  
Daniel. 2.*

ius scientiam, Reges quoque & principes eius gentis omnia faciunt. 76  
 Unde & in natiuitate Domini saluatoris, ipsi primum ortum eius  
 intellexerunt: & venientes in sanctam Bethlehem adorauerunt  
 puerum, stella desuper ostendente. Idem in. 2. aduersus Iouinia-  
 num libro, *Enbulius*, inquit, qui historiam *Mitrae* multis volumi-  
 nibus conscripsit, narrat, apud Persas tria genera Magorum, quo-  
 rum primi, qui sunt doctissimi & eloquentissimi, excepta farina  
 & olere nihil amplius in cibo sumunt. Hæc D. Hieronymus. An- 77  
 te quem Iustinus Martyr & Philosophus eandem approba-  
 uerat distinctionem in libro quaestionum à Gentibus positarū  
 q. 24. & 26. In quibus discutiens, quid interfit inter miracula  
 Magorum Ægyptiorum, & Mosis, & inter miracula Christi,  
 & Apollonij Thyanei Philosophi, à Mose edita diuina ope- 78  
 ra, per mutationem naturarum, facta dicit, quæ vero à Ma-  
 gis dæmonum arte & apparentia & præstigijs, sed quæ doc-  
 tus Apollonius faciebat, ex applicatione virium & facultatū  
 naturalium, Saluator autem noster diuina autoritate & impe-  
 rio miracula operabatur. Hinc igitur superest, quemadmo-  
 dum in sacro eloquio Magorum nomen male & benè audiat,  
 in bonamque & malam accipiatur partem. Sed & Aristoteles 79  
 lib. 14. Metaphysic. Magos in bonam partem sumit, cū eos  
 refert vnum rerum posuisse principium, idque putasse ipsum  
 optimum esse. Et Strabo lib. 14. Geographiæ describit illorū  
 in signia sacerdotalia. Nam sacerdotes vt inter nos Pontifices  
 fuisse dicit, vt & Herodotus in Clione, Perfarum describens  
 mores. Additque insuper apud eos legem latam, de non sacri-  
 ficando sine Magis, seu sacerdotibus. Sed vtrum Magi Re- 80  
 ges, qui stella ducti Dominum adoraturi venerunt ex male-  
 ficis fuerint, an vero ex Sapientibus Chaldæorum, vt fuit  
 Thyanaxus philosophus etiam inter antiquos patres contro-  
 uersum est. Nam quod Magi fuerint magici & malefici, gra-  
 uissimi patres non id obscure docent. Diuus enim Ignatius in  
 uerbis illis, quæ in proximo superiori Symbolo retulimus  
 ex epistola ad Ephesios, quæ est. 14. innuere id ipsum visus  
 est. S. Ambrosius lib. 2. super Lucam cap. 2. id astruit non ob-  
 cure & S. Chrystomus super Matth. Et S. Augu in sermone  
 quodā de epiphania. Sed & D. Hierony. quæ superius, ex sa-  
 pientibus & Philosophis Chaldæorum, Magos prognatos  
 eff.

D. Hieron.

S. Iustinus.

Apollonius

Aristo.

Erodotus.

D. Ignati.

S. August.  
Hieron.

effedicentē proferebamus dum Daniele enarrabat, & i 3 pug-  
 nabat Iouinianum, huic fauet sententiæ, in Commentarijs  
 ad Isaiā cap. 19. in illa verba, *Ecce Dominus ascendit &c.* Vbi  
 possibile ait fuisse, vt docti à dæmonibus venerint, referente  
 id & explicante D. Anselmo super Matth. cap. 2. Sanctus  
 item Basilius in homil. de humana Christi generatione, præ-  
 dictis Patribus subscribit, vt & Theophylactus in Abachuch. 82  
 cap. 1. In quo profectō (Luciferus habuit) resplenduit maxi-  
 me benignitas & humanitas Saluatoris nostri Dei, qui per mi-  
 sericordiā suā magnam, tam beneficis, ex tam maleficis, fe-  
 cit Magos. O diuina metamorphosis, & Palingenesia. Tuā  
 sunt nempe opera ista Christe paruule, ad eō magna & stupē-  
 da profusa. Antequam enim agnosceres se uires vocare patrē  
 matrem ve, Damasci spolia abstulisti. Quo nomine vnus eo-  
 rum Regum vocabatur Græce iuxta quosdam. Duo alij, ap-  
 pellius & Amellius. Hebraicè vero Galaath, Malgalath, & 83  
 Saratim. Latina recepta sunt, Gaspar, Balthasar & Melchior.  
 Quæ an ex alia lingua fuerint mutuata, atque in Latinā trans-  
 lata, ambigere & inquirere non immerito quis posset. Et pars  
 affirmans videtur verosimillima. Describit eos Reges Beda  
 tomo. 3. in Collectaneis patrum & floribus ex diuersis. Ne-  
 que verò defunt qui dixerint, Chaldæos coluisse stellam, vt  
 Deum, ac propterea vt gloriantes dicebant: Quam nos cole-  
 bamus pro Deo, Deum verum nobis ostendit. Quæ omnia (si  
 ita sunt in maiorem Dei gloriam, laudemque redundant.  
 Nam statim atque Christū incunabulis & fesceninis positū ad  
 huc coluerunt, vitā & mores in melius cōmutarūt, veterē que  
 more serpentū pellē dēposuerūt, & Christū nouū hominē in-  
 duerunt id super Matt. docēte Chryf. Cūque D. Thom. illac  
 trāseuntē postquā ad suā remearūt, verbū Dei referētē & enar-  
 rantem audijissent, illi Apostolo adiūcti sunt, Christū & Do-  
 minum annunciantes post modum. Ecce ē Magicis, ex imios  
 Ecclesiastas factos. In additionibus ad Bedam de sex retatibus  
 mundi, legimus: Rodolphum Agripinensium Archiepisco-  
 pum illorum sacra corpora Coloriam transtulisse. Atque  
 quidam antiquus autor, refert, quod cū illa trāferret S. Euf-  
 torgius lupū qui vaccā alterā deuorarat, munus eius obire co-  
 git, sub iugoq; amiscere fecit, & vaccæ substituit in locū. Hoc  
 T 3 idem

D. Anselm  
S. Basilius.  
Theopyla.Vide Ma-  
gist. histor.  
Schol. in hi  
Euangel.  
Beda.

D. Chrysof.

dem nimirum Christus in eorum conuersione, fuit operatus cum eos ex lupis fecit agnos, ex feris que, & agrestibus reddidit sibi domesticos sub iugo que Euanglij suauissimo, eius dulce onus de portare iussit. Verum quicquid sit de istorum Patrum sententia, cum Origene & D. Hieronymo locis à me 89 citatis, videtur mihi dicendum, vt parabola magis, rationique consentaneum, illos non fuisse, & magis magicæ studiosos vnquam, Quinimo & D. Ambrosius qui opinioni præfata fauet, non nihil hunc in modum lib. 1. super Lucam cap. 2. ait. *Isti ergo sunt (inquit) non minus fidei (Balaam scilicet) quam successu hæreses. Ille stellam vidit in spiritu, isti viderunt oculis & crediderunt.* Verum vt rem hanc penitus perspicere lector possit, ex Ethnicis autoribus nonnulla, non ingrata subiungamus. Et in primis Plato in Politico (vt refert S. Clemens Alexand. lib. 2. Stromati) sapientiam vocat rem regiam, regemque hominem sapientem. Idemque in Alcibiade fatetur, non aliud sibi videri Zoroastis Magiam (fuit autem is filius Oromasi) quam diuinorum scientiam atque cultum, quo imbuantur Regij Persarum filij, seu Principes, vt ad mundanæ Rei publicæ imaginem, suam & ipsi Rempublicam gerere, distribuereque cõditant. Prodit ite Persis in more fuisse, septenni Principi, prædagos adhiberi quatuor, regios nuncupatos, quorū vnus esset sapiētissimus, qui Zoroastis Magiã edoceret Principē. Secundus autē sobrius valde, qui eū sui simile redderet, aliusque fortissimus, vt nō timēda doceret non timere, sed resistere. Iustissimus denique alius, qui illū in semper dicenda veritate institueret. Et hi quatuor Regē regebant, poterātque (ait Plato) Reges nuncupari, vt & medici dici possent illi per quos medicinæ ignarus, mederetur agrotis, Omisso quod Regales prædagogi, magni sunt vt in plurimū in Regno. Ad hæc Cicero de Diuinatione scribit neminem apud Persas Regio potius fastigio, qui prius nō Magica, imbibebat. Possidonium quoque sequutus Strabo tradit, Parthorū esse cõciliū duplex, vnū quidē syngenon, id est, nobiliū, vel iuxta Strabonis interpretē affiniū: alterū verò sapiētū & Magorum, ex voto quorum eligere Reges cõsueuerūt. Magia autē ipsa erat, naturalis autē & bona de qua D. Hiero. in epistola ad Paulinū remissus, Apolloniū Thyanaū ait Magū iuxta vul-

D. Hieron.

D. Ambro.

S. Clem. Alex.

Plato.

Possidon. Strabo.

Rhodig. Calius

D. Hieron.

gus, vel Philosophū iuxta Pythagoricos fuisse. Legoitē (Gorius inquit li. Antiquarū lectio. c. 93) Magos quādoque prophetas dici præsertim si & futura præfagirēt, ac religioni annexā medicinam cõsecrēt. Chalcidius in super Platonicis apud Clarium in Scholijs in Mattic. 2. dū Timeū Platonis enarrat appellat Magos nostros Sapientes Chaldaeorū, his verbis. Est quoque alia sanctior & venerabilior historia, quæ perhibet ortu stellæ cuiusdā, nō morbos, mortesque denūtiatas, sed defectum Dei venerabilis ad humanā cõuersionis rerūque moralū gratiam, quā stellā, cū in nocturno itinere suspexissent Chaldaeorum profecto sapiētes viri, & cõsideratione rerū celestium satis exercitati, quæ fuisse dicūtur recētē ortū Dei reperiaque illa maiestate puerili, venerati esse & vota Deo tāto cõueniētia nūcupasse. A Sibylla Erythræa quā dicit fuisse Chaldeā, putat Cyprianus nosser, potuisse Magos edoceri de Christo per stellā designādo, dū secūdū Matthæi enarrat caput Audiamus & Alex. ab Alex. qui li. 3. dierū genial. ca. 3. ita inquit. Apud Chæones autē annui magistratus, ex primoribus cuius deliguntur Armeniorū Magistanes, Cretesū Cosmiditi sunt. Sic ut Persarū Magi & Caramages, qui loco prætoris erāt Ex quibus omnibus recte illa obseruātibus, duo perspicua manebunt. Vnum nimirum Magos illos maleficos non fuisse sed sapientes, alterum autem Regios honores vel magistratus habuisse, quod & traditio Ecclesiastica est (quam nonnulli frustra labefactare conātur) Et testatur id D. Hiero. Dani. 2. c. & Isai. 47. & pfa. 71. & Cantacuzen. Apolog. 1. aduersus Mahumetum. In qua sic ait: In Christi natiuitate Persicæ regionis Magi ex diuina reuelatione cognouerunt quod Deus nasciturus esset. Magi vero non vulgares erant homines sed Domini, & regionum præfides. Cum hæc cognouissent, delibauerunt inter se quo modo illuc proficiscentes Regem adorarent, & dona offerrent. Consentit Anselmus Matth. 2. capitul. & Druthmarus ibidem & Theophylactus & glossa, nec non & Tertullianus li. contra Iudæos & li. 3. cõtra Martionem c. 8. non obscure id affirmat scribens fuisse Reges. Alij & complures non infimæ notæ autores in hac persistunt sententia. Fuerunt itaque proculdubio Reges vel principes, seu magistratus, siue superiores suis in prouincijs, vt indicatum est.